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با نزدیک‌شدن به پایان سال ۲۰۲۵، حکومت ایران این سال را با شماری از اعدام‌ها به پایان می‌برد که از اواخر دهه ۶۰ تاکنون بی‌سابقه 
بوده است. اگرچه آمار نهایی اعدام‌ها در سال ۲۰۲۵ هنوز در حال راستی‌آزمایی است، اما همین آمار قطعی‌شده کنونی نشان می‌دهد 
که در سال جاری میلادی اتهام افزون‌بر ۷۰۰ مورد از ۱۵۰۰ فرد اعدام‌شده، جرایم مرتبط با مواد مخدر بوده است. افرادی که اعدام 

شده‌اند، عمدتاً از به‌حاشیه‌‌رانده‌شده‌ترین اقشار جامعه ایران بودند: ازجمله افراد کم‌بضاعت، اقلیت‌های اتنیکی، اتباع خارجی و کسانی که 
دسترسی مؤثر به دفاع حقوقی نداشتند.

محمود امیری‌مقدم، مدیر سازمان حقوق بشر ایران، به‌مناسبت انتشار این گزارش گفت: »افرادی که به‌دلیل جرایم مواد مخدر به اعدام 
محکوم می‌شوند، بی‌صداترین و بی‌دفاع‌ترین قربانیان ماشین کشتار جمهوری اسلامی محسوب می‌شوند. این اعدام‌ها بخشی از یک 

“جنگ علیه مواد مخدر” نیستند؛ بلکه یکی از بخش‌های اصلی جنگ جمهوری اسلامی علیه مردم ایران‌اند. حکومت با اجرای اعدام‌ها 
در چنین ابعادی، درپی ایجاد رعب و وحشت و تمدید حیات رژیمی است که مشروعیت خود را از دست داده است. جامعه بین‌الملل 

باید فوراً برای توقف این اعدام‌ها اقدام کند و دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد وظیفه دارد اطمینان یابد که همکاری 
با ایران به تسهیل یا مشروعیت‌بخشی این کشتارها، که تحت پوشش کنترل مواد مخدر صورت می‌گیرد، منجر نمی‌شود.« او افزود: 

»اعدام‌های گسترده و سیستماتیک افراد به‌دلیل جرایم مواد مخدر، که بدون رعایت دادرسی عادلانه و با هدف ایجاد رعب و وحشت در 
جامعه انجام می‌شوند، باید ازسوی سازمان ملل متحد به‌عنوان جنایت علیه بشریت مورد بررسی قرار گیرند.«

براساس داده‌های گردآوری‌شده توسط سازمان حقوق بشر ایران، مقام‌های جمهوری اسلامی دست‌کم ۵۳۵۶ نفر را به اتهام جرایم 
مرتبط با مواد مخدر از ژانویه ۲۰۱۰ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵ اعدام کرده‌اند. درمیان اعدام‌شدگان، ۱۲۱ زن و دست‌کم هفت نفر وجود 

داشته‌اند که در زمان ارتکاب ادعایی جرم، زیر ۱۸ سال سن داشته‌اند.

با وجود اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر در سال ۲۰۱۷ میلادی )۱۳۹۶ شمسی( که تحت فشارهای بین‌المللی تصویب و به‌عنوان 
اقدامی اصلاحی برای کاهش اعدام‌ها ارائه شد، این رویه در مقیاسی گسترده ادامه یافته است. از ژانویه ۲۰۱۸ تاکنون دست‌کم ۲۱۳۲ 

نفر با اتهام‌های مرتبط با مواد مخدر اعدام شده‌اند. همین امر نشان می‌دهد که اصلاحیه مذکور نتوانسته است کاهش پایدار و مؤثری در 
استفاده از مجازات اعدام برای این جرایم ایجاد کند.

این گزارش همچنین فقدان شدید شفافیت در زمینه اعدام‌ها در ایران را مستند می‌کند. طی ۱۵ سال گذشته، مقام‌های جمهوری 
اسلامی ایران به‌طور رسمی تنها ۱۰ تا ۳۰ درصد از کل اعدام‌ها را اعلام کرده‌اند. وضعیت اعدام‌های مربوط به پرونده‌های مرتبط با مواد 
مخدر حتی مخفیانه‌تر و غیرشفاف‌تر است: از سال ۲۰۱۸، مقام‌های مسئول حکومتی تنها ۲.۴ درصد از اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر 
ثبت‌شده توسط سازمان حقوق بشر ایران را رسماً اعلام کرده‌اند، درحالی‌که این رقم برای اعدام‌ها با اتهام‌های دیگر ۲۳.۴۴ درصد بوده 

است. بنابراین، اکثریت قاطع موارد مستندشده در این گزارش براساس اعدام‌هایی است که سازمان حقوق بشر ایران آن‌ها را به‌طور 
مستقل و از طریق دو منبع جداگانه راستی‌آزمایی کرده است.

اعدام‌ها به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر در هر ۳۱ استان ایران رخ داده‌اند. نکته قابل توجه آن است که کمتر از نیمی از کل 
اعدام‌های ثبت‌شده مرتبط با مواد مخدر در استان‌های مرزی صورت گرفته‌اند؛ و این موضوع روایت‌های رسمی را که اعدام‌ها را عمدتاً 

به‌عنوان واکنشی به قاچاق بین‌المللی و فرامرزی ترسیم می‌کنند، به چالش می‌کشد.

یکی از تکان‌دهنده‌ترین یافته‌های این گزارش به روستای سرطرهان‌ چاه‌‌خیره در استان لرستان مربوط می‌شود. این روستا با جمعیتی 
کمتر از ۴۰۰ نفر، بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۵ شاهد اعدام حدود ۷۰ نفر از ساکنان خود به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر بوده 

است، درحالی‌که حدود ۱۰۰ نفر دیگر، ازجمله سه زن، در حال حاضر در صف اعدام قرار دارند. سازمان حقوق بشر ایران ازطریق 
مکان‌یابی جغرافیایی و راستی‌آزمایی مستقل تأیید کرده است ده‌ها نفر از افرادی که در یک قبرستان محلی دفن شده‌اند، به اتهام 

جرایم مواد مخدر اعدام شده‌اند. بر روی چندین سنگ‌قبر، نام‌های خانوادگی یکسان دیده می‌شود و این الگویی را نشان می‌دهد که در 
آن، اعضای متعدد یک خانواده یا جامعه، در گذر زمان اعدام شده‌اند.

فراتر از آمار، این گزارش نقض‌های نظام‌مند دادرسی عادلانه در پرونده‌های مواد مخدر را مستند می‌کند: ازجمله اعترافات اخذشده 
تحت شکنجه، محرومیت از دسترسی به وکیل، محاکمه‌هایی که تنها چند دقیقه در دادگاه‌های انقلاب به طول انجامیده‌اند، و اجرای 

چکیده
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قانون‌گذاری و جرم‌انگاری مواد مخدر در ایران از نظر تاریخی هم‌راستا با تحولات بین‌المللی بوده، اما در سطح قانون و اجرا همواره 
رویکردی به‌مراتب کیفری‌تر و خشن‌تر داشته است. مجازات اعدام برای جرایم مرتبط با مواد مخدر نخستین‌بار در سال ۱۳۳۸ و ازطریق 

اصلاح قانون منع کشت خشخاش و مصرف تریاک مصوب ۱۳۳۸ وارد نظام حقوقی ایران شد.1 منابع تاریخی موجود از اواخر دوره 
پهلوی نشان می‌دهد که اعدام به‌دلیل جرایم مواد مخدر در آن دوران نیز اعمال می‌شده است، به‌ویژه در اوایل دهه ۱۳۵۰. برای نمونه، 
براساس گزارش سازمان عفو بین‌الملل درباره »ایران« در سال ۱۹۷۶، دولت ایران در سال ۱۹۷۴ اعلام کرده بود که »۲۳۹ قاچاقچی یا 
فروشنده مواد مخدر در دو سال و نیم گذشته اعدام شده‌اند«.2 همچنین در برخی منابع دست‌دوم که به گزارش‌های اطلاعاتی استناد 
کرده‌اند، آمده است که بین سال‌های ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۱ بیش از ۹۰ قاچاقچی مواد مخدر اعدام شده‌اند.3 با این حال، هیچ آمار جامع و 

مستقلی برای دوره ۱۹۵۹ تا ۱۹۷۹ وجود ندارد و این ارقام باید برآوردهای مبتنی‌بر ادعاهای رسمی تلقی شوند.

پس از انقلاب ۱۳۵۷، جمهوری اسلامی رویکردی به‌مراتب سخت‌گیرانه‌تر و گسترده‌تر در جرم‌انگاری در پیش گرفت و مجازات اعدام 
را در چارچوب نظام نوپای »عدالت انقلابی« خود نهادینه کرد. قانون تشدید مجازات مرتکبین جرایم مواد مخدر و اقدامات تأمینی و 
درمانی مصوب سال ۱۳۵۹، سهمیه‌بندی را لغو و کشت خشخاش را ممنوع کرد و مجموعه وسیعی از مجازات‌های کیفری و مصادره‌ 
اموال را به اجرا گذاشت.4 مواد ۲، ۶، ۷، ۱۱ و ۱۳ این قانون، مجازات اعدام را برای دامنه گسترده‌ای از جرایم مرتبط با مواد مخدر 
پیش‌بینی کرده بود، ازجمله نگهداری یا حمل، کشت، تولید، فروش، اقدام به فروش و فراهم‌کردن مکان برای مصرف مواد مخدر.

این دوره آغازین پس از انقلاب با تلاش‌های گسترده حکومت برای تثبیت سریع قدرت در شرایط وجود نارضایتی‌های داخلی و آغاز 
جنگ ایران و عراق هم‌زمان بود. گزارش‌های همان زمان سازمان عفو بین‌الملل نشان می‌دهد که اعدام به‌دلیل جرایم مواد مخدر از 

همان ابتدا در مقیاسی گسترده اجرا می‌شده است. عفو بین‌الملل گزارش کرده است که در سال ۱۹۸۰ میلادی )۱۳۵۹ شمسی( »چند 
صد نفر« از محکومان جرایم مواد مخدر اعدام شده‌اند و تا سپتامبر ۱۹۸۱ بیش از ۲۰۰ نفر دیگر نیز اعدام شده بودند.5 این سازمان 

همچنین گزارش داده است که بین سپتامبر تا دسامبر ۱۹۸۳ بیش از ۲۰۰ نفر به اتهام قاچاق مواد مخدر اعدام شده‌اند.6 این اعدام‌ها 
هم‌زمان با اعدام‌های گسترده زندانیان سیاسی صورت گرفتند. به‌دلیل نبود شفافیت و اتکای صرف به اعلامیه‌های رسمی رسانه‌های 

حکومتی، آمار دقیق سالانه در دسترس نیست.

پایان جنگ ایران و عراق در سال ۱۳۶۷ و متعاقب آن، اعدام‌های گسترده زندانیان سیاسی در تابستان همان سال، نقطه عطف 
تعیین‌کننده دیگری بود. در چنین فضایی، مقام‌های حکومتی با تصویب قانون مبارزه با مواد مخدر در سال ۱۳۶۷، استفاده از مجازات 
اعدام برای جرایم مواد مخدر را بیش‌ از پیش نهادینه کردند و گسترش دادند. این قانون ستاد مبارزه با مواد مخدر را ایجاد کرد، دامنه 

جرم‌انگاری را توسعه داد و مجازات اعدام را برای قاچاق، نگهداری و توزیع مواد مخدر فراتر از میزان‌های مشخص تثبیت کرد. همچنین، 
جرایم مربوط به هر نوع ماده مخدر را به‌صورت جزئی‌تر تفکیک کرد و درصورت مصداق »افساد فی‌الارض« بودن جرم براساس ماده ۹، 

اجرای اعدام در محل سکونت متهم و به‌صورت علنی را مجاز دانست.7

سال‌های بلافاصله پس از تصویب قانون ۱۳۶۷ شاهد جهشی چشمگیر در شمار اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر بود. براساس گزارش 

 پیشینه تاریخی: قوانین مبارزه با مواد مخدر،
اعدام‌ها و زمینه سیاسی

احکام اعدام با وجود رسیدگی‌نشده ماندن اعتراض‌ها و چالش‌های حقوقی. این گزارش همچنین بر تأثیر نامتناسب این اعدام‌ها بر 
اقلیت‌های قومی، به‌ویژه بلوچ‌ها، تأکید می‌کند. بلوچ‌ها از سال ۲۰۲۱ تاکنون ۲۶ درصد از کل اعدام‌های ثبت‌شده مرتبط با مواد مخدر 
را به خود اختصاص داده‌اند، در حالی که تنها ۲ تا ۵ درصد جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند. همچنین، دست‌کم ۱۱۱ تبعه افغان در 

همین دوره اعدام شده‌اند.

این گزارش در پایان سالی منتشر شده است که با تشدید سرکوب همراه بوده و نشان می‌دهد که اعدام به‌دلیل جرایم مواد مخدر 
چگونه به یکی از موارد سوءاستفاده جمهوری اسلامی از مجازات مرگ تبدیل شده است؛ رویه‌ای که عمدتاً در سکوت انجام می‌شود و 

بار اصلی آن بر دوش کسانی است که کمترین قدرت را برای دفاع از خود دارند.
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سازمان عفو بین‌الملل، بین ژانویه ۱۹۸۹)دی ۱۳۶۷( تا ژوئیه ۱۹۹۰ )تیر ۱۳۶۹( بیش از ۱۱۰۰ نفر به اتهام قاچاق مواد مخدر اعدام 
شدند که در برخی موارد با اتهام‌های دیگر نیز همراه بوده است.8 بسیاری از این اعدام‌ها به‌صورت علنی انجام می‌شد و قربانیان از 

جرثقیل در میادین عمومی یا از چوبه‌دار نصب‌شده بر پشت کامیون‌ها آویخته می‌شدند و کامیون با پیکرهای آویزان در سطح شهر 
حرکت داده می‌شد.9 عفو بین‌الملل در سال ۱۹۹۰ از مجموع ۷۳۷ اعدام ثبت‌شده، ۴۴۱ مورد اعدام به‌دلیل جرایم مواد مخدر را مستند 

و تأکید کرد که این ارقام حداقلی‌اند و آمار واقعی احتمالاً بالاتر است.10  برای سال ۱۹۹۱، دست‌کم ۷۷۵ اعدام ثبت شده است و 
گزارش‌های رسانه‌های داخلی ایران حاکی از آن بود که اکثریت این اعدام‌ها به جرایم قاچاق مواد مخدر مربوط می‌شده، هرچند تفکیک 
آماری دقیقی ارائه نشده است.11 این دوره نشان می‌دهد که چگونه به‌تدریج اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر جایگزین اعدام‌های سیاسی 

به‌عنوان یکی از ابزارهای اصلی سرکوب حکومتی در دوره پس از جنگ شدند.

اصلاحیه‌های بعدی در سال‌های ۱۳۷۶ و ۱۳۸۹ تصویب شدند که مجازات‌ها را بازهم شدیدتر کردند. اصلاحیه سال ۱۳۸۹ که درپی 
اعتراض‌های جنبش سبز در سال ۱۳۸۸ به تصویب رسید، حتی برای نگهداری تنها ۳۰ گرم هروئین مجازات اعدام در نظر گرفت 
و فهرست مواد مشمول قانون را گسترش داد. در مجموع، قانون مبارزه با مواد مخدر همراه با اصلاحیه‌های ۱۳۷۶ و ۱۳۸۹، برای 

۱۷ عنوان مجرمانه مرتبط با مواد مخدر مجازات اعدام مقرر کرده بود؛ ازجمله: محکومیت چهارم برای برخی جرایم مشخص؛ کشت 
خشخاش، کوکا یا بذر شاهدانه با قصد تولید مواد مخدر؛ قاچاق بیش از ۵ کیلوگرم تریاک یا شاهدانه به داخل ایران؛ خرید، نگهداری، 

حمل یا مخفی‌کردن بیش از ۵ کیلوگرم تریاک یا مشتقات آن )قابل مجازات درصورت سومین محکومیت(؛ قاچاق، خرید و فروش، 
تولید، توزیع یا واردات بیش از ۳۰ گرم هروئین، مرفین، کوکائین یا مشتقات آن‌ها.

اصلاحیه سال ۱۳۹۶ که تحت فشار قابل توجه بین‌المللی و در چارچوب همکاری با دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد 
تصویب شد، ابتدا به کاهش موقتی شمار اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر انجامید. با این حال، از سال ۱۴۰۰ شمسی )۲۰۲۱ میلادی( 
این روند در عمل معکوس شده است؛ به‌گونه‌ای که میانگین سالانه اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر از میانگین ۲۶ مورد طی سال‌های 

۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰، به دست‌کم ۵۰۳ مورد در سال ۲۰۲۴ و دست‌کم ۶۹۷ مورد بین ژانویه تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵ افزایش یافته است.
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نکات مهم در مورد اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر 
)۲۰۱۰ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵(

براساس داده‌های سازمان حقوق بشر ایران، در فاصله ژانویه ۲۰۱۰ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵، مقام‌های حکومتی دست‌کم ۵۳۵۶ نفر را به 
اتهام جرایم مرتبط با مواد مخدر اعدام کرده‌اند. در میان این افراد، ۱۲۱ زن و هفت کودک‌-مجرم وجود داشته‌اند. اعدام‌های مرتبط با 

مواد مخدر بیش از ۵۲ درصد از کل اعدام‌های انجام‌شده در این بازه زمانی را تشکیل می‌دهد.

پس از اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر در سال ۱۳۹۶ که هدف آن کاهش استفاده از مجازات اعدام برای جرایم مواد مخدر اعلام شده 
بود، دست‌کم ۲۱۳۲ نفر از ژانویه ۲۰۱۸ تاکنون به‌دلیل این جرایم اعدام شده‌اند.

به‌دلیل فقدان شفافیت در نظام قضایی ایران، بیشتر اعدام‌ها به‌طور رسمی ازسوی مقام‌ها اعلام نمی‌شوند. طی ۱۵ سال گذشته، 
مقام‌های حکومتی به‌طور متوسط تنها ۱۰ تا ۳۰ درصد از کل اعدام‌ها را اعلام کرده‌اند. بر همین اساس، اکثریت اعدام‌های گنجانده‌شده 
در این گزارش مبتنی‌بر پرونده‌هایی است که سازمان حقوق بشر ایران آن‌ها را به‌طور مستقل و از طریق دو منبع جداگانه راستی‌آزمایی 
کرده است. سطح شفافیت درمورد اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر حتی پایین‌تر است. از سال ۲۰۱۸ تاکنون، مقام‌ها تنها ۲.۴ درصد از 

کل اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر ثبت‌شده را به‌طور رسمی اعلام کرده‌اند.

اعدام به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر در هر ۳۱ استان ایران انجام شده است. بیشترین شمار این اعدام‌ها در استان‌های تهران/البرز، 
به‌ویژه در زندان قزل‌حصار، و همچنین در زندان‌های واقع در استان‌های خراسان رضوی، اصفهان، فارس، سیستان‌ و بلوچستان، خراسان 
جنوبی، آذربایجان غربی و کرمان ثبت شده است. کمتر از نیمی از کل اعدام‌های ثبت‌شده مرتبط با مواد مخدر در استان‌های مرزی رخ 

داده‌اند.

  دست‌کم ۵۳۵۶ نفر بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵ به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر اعدام شده‌اند

  دست‌کم ۲۱۳۲ نفر از زمان اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر در سال ۱۳۹۶ تاکنون به‌دلیل این جرایم اعدام 
شده‌اند

  تنها ۲.۴ درصد از اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر ثبت‌شده توسط سازمان حقوق بشر ایران پس از اصلاحیه ۱۳۹۶، 
از سوی منابع رسمی اعلام شده‌اند؛ درحالی‌که این رقم برای کل اعدام‌ها ۲۳.۴۴ درصد بوده است

  دست‌کم هفت کودک‌-مجرم از سال ۲۰۱۰ تاکنون به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر اعدام شده‌اند؛ از میان آن‌ها 
سه نفر تبعه افغانستان، یک نفر تبعه پاکستان و سه نفر از اقلیت بلوچ بوده‌اند

  دست‌کم ۱۲۱ زن از سال ۲۰۱۰ تاکنون به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر اعدام شده‌اند
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نمودار ۱: اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر ثبت‌شده توسط سازمان حقوق بشر ایران بین اول ژانویه ۲۰۱۰ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵

نمودار ۲: اعدام‌ها به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر از سال ۲۰۱۰ تاکنون بیش از نیمی از کل اعدام‌ها را به خود اختصاص داده‌اند
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نمودار ۳: اکثریت اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر بین سال‌های ۲۰۱۶ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵ در استان‌های غیرمرزی انجام شده‌اند

چه کسانی اعدام می‌شوند؟
در ایران، مجازات اعدام به‌‌‌شکلی نامتناسب بر افرادی تحمیل می‌شود که کمترین توان را برای دفاع از خود دارند؛ به‌ویژه کسانی که در 
فقر زندگی می‌کنند، با تبعیض مواجه‌اند یا به حاشیه جامعه رانده شده‌اند. این وضعیت به‌طور خاص در پرونده‌های مواد مخدر مشهود 
است؛ جایی که بسیاری از محکومان نه قاچاقچیان عمده، بلکه خرده‌فروشان یا حمل‌کنندگان مقادیر جزئی مواد مخدرند و اقلیت‌های 
اتنیکی به تعداد نامتناسبی درمیان آنان به چشم می‌خورند. دسترسی محدود به وکالت مؤثر، نقض گسترده حقوق دادرسی عادلانه و 

روندهایی که شتاب‌زده و غیرشفاف پیش می‌روند، باعث شده است که اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی 
موجود را تشدید کنند.

در اسفندماه ۱۳۹۴ )فوریه ۲۰۱۶( معاون رئیس‌ جمهوری اسلامی ایران در امور زنان و خانواده در یک مصاحبه رسمی اعلام کرد: »در 
استان سیستان و بلوچستان روستایی داریم که تک‌تک مردان آن اعدام شده‌اند«؛ اظهارنظری که به اعدام‌ها در پرونده‌های مواد مخدر 

اشاره داشت.12

سازمان حقوق بشر ایران تأثیر نامتناسب اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر بر اقلیت بلوچ را مستند کرده است. از سال ۲۰۲۱ تاکنون، 
دست‌کم ۴۸۸ نفر از بلوچ‌ها به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر اعدام شده‌اند که معادل ۲۴ درصد از کل اعدام‌های مواد مخدر در 

این بازه زمانی است؛ این درحالی است که بلوچ‌ها تنها ۲ تا ۵ درصد جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند. به‌طور مشابه، سازمان حقوق 
بشر ایران اعدام دست‌کم ۱۱۱ تبعه افغان را از زمان بازگشت طالبان به قدرت در سال ۲۰۲۱ ثبت کرده است، که ۵.۴ درصد از کل 

اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر در این دوره را شامل می‌شود.

پرونده‌های موجود نشان می‌دهد که در گذر زمان، چندین عضو از یک خانواده یا یک جامعه محلی به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر 
به مجازات مرگ محکوم یا اعدام شده‌اند.
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روستای سرطرهان‌ چاه‌‌خیره:
 ۷۰ اعدام و ۱۰۰ نفر در صف اعدام

روستای )سرطرهان( چاه‌‌خیره در دهستان سرطرهان غربی، بخش طرهان، شهرستان کوهدشت در استان لرستان واقع شده است. 
ساکنان این روستا به اقلیت اتنیکی لک تعلق دارند، گروهی که با کردها و لرها از نظر فرهنگی و زبانی اشتراکاتی دارند. اطلاعات قابل 

اتکایی درباره شمار جمعیت لک‌ها در ایران در دسترس نیست.

بر اساس سرشماری دولتی سال ۱۳۸۵ )۲۰۰۶(، جمعیت روستای چاه‌ خیره ۵۴۴ نفر در قالب ۹۹ خانوار اعلام شده بود.13 در سال 
۱۳۹۰ )۲۰۱۱(، جمعیت این روستا ۵۳۷ نفر گزارش شد.14 طبق سرشماری سال ۱۳۹۵ )۲۰۱۶(، جمعیت روستا به ۳۸۸ نفر در ۹۹ 
خانوار کاهش یافته بود که شامل ۲۰۴ زن و ۱۸۴ مرد می‌شد.15 در مجموع، این روستا طی یک دوره پنج‌ساله با کاهش جمعیتی در 

حدود ۲۸ درصد مواجه بوده است.

روستای سرطرهان‌ چاه‌‌خیره در بخش طرهان، شهرستان کوهدشت، استان لرستان واقع شده است )منبع: نقشه گوگل(
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قبرستان سرطرهان گراوند

تصویر ماهواره‌ای از روستای سرطرهان‌ چاه‌‌خیره به‌همراه قبرستان سرطرهان گراوند )منبع: گوگل ارث(

تصویر هوایی از قبرستان سرطرهان گراوند با نمایی از روستای چاه‌‌خیره در پس‌زمینه 
)منبع: ویدیوی مراسم تشییع محسن امرایی که در اینستاگرام منتشرشده است(

با وجود جمعیت اندک این روستا، براساس اطلاعاتی که سازمان حقوق بشر ایران به‌ دست آورده است، دست‌کم ۷۰ نفر از ساکنان آن 
اعدام شده‌اند و حدود ۱۰۰ نفر دیگر، ازجمله سه زن، در حال حاضر در صف اعدام قرار دارند. از میان این ۷۰ مورد اعدام، گزارش شده 

است که پیکر ۳۶ نفر در قبرستان سرطرهان گراوند، واقع در جنوب‌غربی روستای چاه‌‌خیره، به خاک سپرده شده‌اند. سازمان حقوق 
بشر ایران از طریق مکان‌یابی تصاویر قبرها و راستی‌آزمایی مستقل توانسته است تأیید کند ۲۷ مرد و یک زن مدفون در این قبرستان، 
به اتهام جرایم مرتبط با مواد مخدر اعدام شده‌اند. دو نفر دیگر که در همین قبرستان دفن شده‌اند، پس از اطلاع از زمان اجرای حکم 

اعدام خود، یکی بر اثر حمله قلبی و دیگری بر اثر خودکشی جان باخته‌اند؛ مرگ این دو نفر درحالی رخ داده است که مقام‌های مسئول 
از انتقال به‌موقع آنان به مراکز درمانی خارج از زندان خودداری کرده‌اند. دو مرد دیگر هم که در این قبرستان به خاک سپرده شده‌اند، 
در صف اعدام نبوده‌اند، اما در دوران تحمل حبس، یکی بر اثر خودکشی و دیگری بر اثر حمله قلبی در زندان جان باخته‌اند. سازمان 

حقوق بشر ایران نتوانسته است اعدام چهار نفر دیگر از افراد دفن‌شده در این قبرستان را به‌طور مستقل راستی‌آزمایی کند.
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این اعدام‌ها در بازه زمانی ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۴ شمسی )۲۰۱۰ تا ۲۰۲۵ میلادی( رخ داده‌اند که ۲۱ مورد از آن‌ها در زندان قزل‌حصار، 
واقع‌در استان البرز، اجرا شده است. گفته می‌شود پیکر ۳۴ نفر دیگر از اهالی اعدام‌شده این روستا در استان‌های کرمانشاه و تهران به 

خاک سپرده شده‌اند؛ مواردی که سازمان حقوق بشر ایران نتوانسته است آن‌ها را به‌طور مستقل راستی‌آزمایی کند.

منابع مطلع به سازمان حقوق بشر ایران گفته‌اند: »در روستا امکان ندارد که یک خانواده دو تا اعدامی نداشته باشد، یا اعدام شده و یا 
اینکه حکم اعدام گرفته. بعضی از آن‌ها وکیل داشتند، ولی با آن‌هایی که وکیل نداشتند فرقی نداشته، چون به گفته او وکیل در پرونده 

مواد فقط پول می‌گیرد و کار دیگری نمی‌کنند.«

بر اساس اطلاعات این منابع، ۱۰۰ نفر دیگر از اهالی این روستا، ازجمله سه زن، در حال حاضر به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر در 
زندان‌های ملایر، بروجرد، کرمانشاه و استان البرز در صف اعدام قرار دارند.

سنگ‌قبرها روایت می‌کنند

رضا حسینی گراوند یکی از اهالی روستا است که پس‌از اعدام، در این گورستان به خاک سپرده شده است. رضا که مادری بیوه 
او را بزرگ کرده بود، بعدها به تهران نقل مکان کرد. او در ۲۸سالگی با آزاده ازدواج کرد و درحالی‌که برای ساختن آینده‌ای بهتر تلاش 

می‌کرد، هم‌زمان سرپرستی مادر سالخورده‌اش را نیز برعهده داشت. دو سال پس از ازدواج، در روز بازداشت، رضا مانند هر روز برای 
رفتن به محل کار آماده شد. به‌محض خروج از خانه، نیروهای امنیتی مقابل در منزل به‌طور خشونت‌آمیز به او حمله کردند. در جریان 
درگیری از گاز اشک‌آور و زور بیش از حد استفاده شد. مأموران درواقع به دنبال همسایه دیواربه‌دیوار آن‌ها بودند؛ خانه‌ای که در آن 
مواد مخدر کشف شده بود. آن‌ها رضا را که تصور می‌کرد به‌دلیل درگیری بازداشت شده است، با خود بردند. او به مدت ۷۰ روز در 

بازداشت و بی‌خبری مطلق نگه داشته شد و تحت شکنجه قرار گرفت تا به موادی که در خانه همسایه پیدا شده بود اعتراف کند. زمانی 
که همسرش نخستین‌بار پس‌از ۱۱ ماه موفق به دیدار او شد، می‌گفت رضا »شبیه یک پیرمرد« شده بود.

محاکمه رضا در دادگاهی دو دقیقه‌ای و با حضور یک وکیل 
تسخیری برگزار شد. تنها پرسش‌هایی که از او شد، نام، سن و 
محل تولدش بود. همسرش نقل می‌کند: »همین که گفت اهل 

کوهدشت است، به او گفتند دیگر نیازی به توضیح نیست.« 
رضا در وصیت‌نامه خود نوشته است: »در آخرین دفاع از خودم 
در حضور قاضی طیرانی که اظهار بی‌گناهی کردم، قاضی اعلام 

کرد: “حتی اگر بی‌گناه باشی، روحت به بهشت می‌رود” و در یک 
جمله حکم من را صادر کرد.« رضا پس از گذراندن سه سال در 
صف اعدام و به گفته خودش »بدون آن‌که هرگز اتهام‌ها علیهش 
ثابت شده باشد«، ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۵ در زندان قزل‌حصار، در 

۳۴سالگی، به دار آویخته شد.16
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سنگ‌قبرهای ۲۸ نفر از اعدام‌شدگان و دو زندانی محکوم به اعدام که به‌دلیل محرومیت از رسیدگی درمانی جان باختند؛ یکی پس از سکته قلبی 
و دیگری با خودکشی پس از اطلاع از اجرای قریب‌الوقوع حکم اعدام. تشابه نام‌های خانوادگی بر روی چندین سنگ‌قبر نشان می‌دهد که برخی از 

این افراد احتمالاً با یکدیگر نسبت فامیلی داشته‌اند.
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نقض دادرسی عادلانه

در نبود تفکیک قوا، دستگاه قضایی ایران نه مستقل است و نه بی‌طرف.17 به‌ویژه آن‌که رئیس قوه قضائیه به حکم رهبر جمهوری 
اسلامی منصوب می‌‌شود و رئیس دیوان‌عالی کشور و تمامی قضات را نیز رئیس قوه قضائیه براساس میزان وفاداری ایدئولوژیک انتخاب 
می‌کند. این وضعیت به‌طور خاص در دادگاه‌های انقلاب، که طبق بند »ج« ماده ۳۰۳ قانون آیین دادرسی کیفری صلاحیت رسیدگی 

به جرایم مواد مخدر را دارند، نمود آشکارتری دارد.18 همان‌گونه که پرونده‌های این گزارش نشان می‌دهد، متهمان جرایم مواد مخدر در 
تمامی مراحل آنچه »روند قانونی« خوانده می‌شود، با نقض گسترده حقوق دادرسی عادلانه مواجه‌اند. اعترافات اخذشده تحت اجبار و 

شکنجه ابزار اصلی اثبات جرم است، دسترسی به وکیل مؤثر به‌صورت سیستماتیک سلب می‌شود و قضات دادگاه‌های انقلاب بدون ارائه 
ادله و شواهد، و با نقض آشکار نه‌تنها تعهدات بین‌المللی ایران، بلکه حتی قوانین داخلی جمهوری اسلامی، احکام اعدام صادر می‌کنند.

ایران از امضاکنندگان میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی است، میثاقی که استفاده از مجازات اعدام را به »جدی‌ترین جرایم« 
محدود می‌کند.19 کمیته حقوق بشر سازمان ملل متحد در تفسیرهای عمومی خود در این زمینه اعلام کرده است: »اصطلاح جرایم 
بسیار جدی باید به‌صورت محدودی تفسیر شود و فقط مربوط به جنایات جدی شامل قتل عمد باشد. جرایمی که به‌طور مستقیم و 
عامدانه منجر به مرگ نمی‌شوند، مانند سوء‌قصد، فساد و سایر جرایم اقتصادی و سیاسی، سرقت مسلحانه، دزدی دریایی، آدم‌ربایی، 

جرایم مرتبط با مواد مخدر و جرایم جنسی، اگرچه ماهیت جدی دارند، هیچ‌گاه نمی‌توانند در چارچوب ماده ۶، مبنای صدور مجازات 
اعدام قرار گیرند.«20 بر این اساس، اعمال مجازات اعدام برای جرایم مرتبط با مواد مخدر، فی‌نفسه نقض صریح ماده ۶ این میثاق 

محسوب می‌شود.

افزون بر این، میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی تضمین‌کننده اصول بنیادین دادرسی عادلانه است؛ از جمله حق آزادی و 
مصونیت از بازداشت خودسرانه )ماده ۹(، اصل برائت )بند ۲ ماده ۱۴(، حق رسیدگی منصفانه و علنی در دادگاه صالح، مستقل و 

بی‌طرف )بند ۱ ماده ۱۴(، حق برخورداری از زمان و امکانات کافی برای آماده‌سازی دفاع و دسترسی به وکیل منتخب )بند ۳ ماده 
۱۴(، حق مجبور نشدن به اقرار یا شهادت علیه خود )بند »ز« ماده ۱۴(، ممنوعیت شکنجه و رفتار یا مجازات ظالمانه، غیرانسانی یا 

تحقیرآمیز )ماده ۷(، و حق تجدیدنظر در محکومیت توسط مرجعی بالاتر )بند ۵ ماده ۱۴(.

همین اصول در چارچوب حقوق داخلی ایران نیز به رسمیت شناخته شده‌اند؛ از جمله در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران21 که 
بازداشت خودسرانه را ممنوع )ماده ۳۲(، شکنجه و اخذ اقرار اجباری را منع )ماده ۳۸(، و حق دسترسی به وکیل را تضمین )ماده 

۳۵( می‌کند. همچنین قانون آیین دادرسی کیفری حق دسترسی به وکیل از آغاز فرایند رسیدگی به پرونده را به رسمیت می‌شناسد 
)مواد ۴۸ و ۱۹۰(، ابلاغ و ثبت اتهام را جزء الزامات بازداشت و نگهداری قانونی می‌داند )مواد ۴۹ و ۵۰(، برای بازداشت موقت و نظارت 

قضایی شرایطی معین می‌کند )ماده ۲۳۷(، و حق تجدیدنظرخواهی، از جمله در پرونده‌های سنگین، را به رسمیت می‌شناسد )مواد 
۴۲۷ و ۴۲۸(.

با این حال، همان‌گونه که پرونده‌های این بخش نشان می‌دهد، تضمین‌های قانونی دادرسی عادلانه در عمل به‌طور سیستماتیک نقض 
می‌شوند. افزون بر این، ماده ۳۲ قانون مبارزه با مواد مخدر مقرر می‌دارد که احکام اعدام در پرونده‌های مواد مخدر تنها پس از تأیید 
رئیس دیوان‌عالی کشور یا دادستان کل کشور قطعی و قابل اجرا می‌شوند. این سازوکار ویژه، عملًا جایگزین فرایند عادی تجدیدنظر 
می‌شود و دامنه نظارت قضایی مؤثر بر پرونده‌های منتهی به حکم اعدام با اتهامات مرتبط با مواد مخدر را به‌شدت محدود می‌کند.
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علی سواری، مردی ۵۰ ساله، در سال ۲۰۱۰ به اتهام جرایم مرتبط 
با مواد مخدر بازداشت و به اعدام محکوم شد. حکم او بعدها به حبس 
تقلیل یافت و بنا به گفته بستگانش، در آستانه آزادی قرار داشت. اما 
در سال ۲۰۱۸، پس از آن‌که مقام‌ها متوجه ارتباط علی با بستگانی 

شدند که به گروه مخالف حکومت به نام »حرکت النضال العربی لتحریر 
الاحواز« تعلق داشتند، او را همراه با هفت نفر دیگر برای بازجویی 

فراخواندند. یکی از بستگان علی سواری به سازمان حقوق بشر ایران 
گفت: »علی را از سقف آویزان کردند و با چوب، باتوم فلزی و هرچه 
دم دستشان بود، زدند. آن‌ها یک روز کامل شکنجه شدند. روز بعد 

آن‌ها را به دفتر حفاظت بردند تا دوباره شکنجه کنند. یکی از مأموران دو بار با باتوم به سر علی ضربه زد. علی روی زمین افتاد و دیگر 
تکان نخورد. او را به بیمارستان بردند، اما جان باخته بود. بعد از مرگش، سایر زندانیان را شکنجه کردند تا شهادت بدهند که علی بر 

اثر مصرف بیش‌ازحد مواد مخدر جان داده است و سپس همه آن‌ها را به سلول انفرادی منتقل کردند.« در ویدیویی که بعدتر به‌صورت 
آنلاین منتشر شد، پیکر بی‌جان علی آثار آشکار شکنجه را نشان می‌داد، از جمله دو سوراخ در سر و آثار شوک الکتریکی بر بدن.22

محمد میران‌زهی، احمدشاه ساق‌زهی و دو برادر به نام‌های شاه‌محمد و عیدمحمد میران‌زهی، چهار تبعه افغانستان 
بودند که سه روز پس از یک درگیری مسلحانه مرزی که هیچ اطلاعی از آن نداشتند، بازداشت شدند. محمد در مردادماه ۱۳۹۷ به 
سازمان حقوق بشر ایران گفت: »ما را زیر بدترین شکنجه‌ها قرار دادند تا به مشارکت در درگیری مسلحانه و قتل یک مأمور اعتراف 

کنیم. وقتی قبول نکردیم، گفتند اگر قاچاق مواد مخدر از افغانستان را بپذیریم، حکم اعدام را متوقف می‌کنند. وقتی دوباره نپذیرفتیم، 
پیشنهاد آدم‌ربایی را مطرح کردند. ما نزد قاضی اعلام بی‌گناهی کردیم و گفتیم اعترافات زیر شکنجه گرفته شده است.« با این حال، 

شعبه دوم دادگاه انقلاب بیرجند به ریاست قاضی نبوی، آن‌ها را به اتهام قاچاق مسلحانه مواد مخدر به اعدام محکوم کرد. این چهار نفر 
۱۰ مهرماه ۱۳۹۷ در زندان مرکزی بیرجند اعدام شدند.23

محمدنبی سلیمانی )ریگی( و 
عبدالله صوفی )گلمیر ریگی(، 

دو شهروند بلوچ، ۲۸ خرداد ۱۳۹۸، 
درحالی‌که با تاکسی در مسیر بازگشت 

به خانه بودند، به‌دست نیروهای مرزبانی 
بازداشت شدند. آن‌ها هیچ ماده مخدری 
همراه نداشتند و در جریان بازجویی و 

دادگاه بارها اتهام‌ها را رد کردند. با وجود 
فقدان هرگونه مدرک، قاضی وزیری 

آن‌ها را به اعدام محکوم کرد. این دو نفر 
۲۳ آبان ۱۴۰۱ در زندان تربت‌جام اعدام 

شدند.24

در تابستان ۱۳۹۹ احمدعلی مهری‌پور، کارگر و پدر خانواده، خواهرش را به 
تهران رساند و تصمیم گرفت شب را در خانه یکی از دوستانش بماند تا روز بعد 

بازگردد. صبح روز بعد، خانه هدف یورش قرار گرفت و او با دوستانش، هر سه نفر، 
بازداشت شدند. به گفته خانواده‌اش، نام احمدعلی در حکم بازداشت یا هیچ‌یک از 
اسناد مربوطه ذکر نشده بود. با وجود تلاش‌های خانواده برای اثبات بی‌گناهی او، 

احمدعلی به دلیل موادی که در خانه‌ای که مهمان آن بود کشف شد، به اعدام محکوم 
و در تاریخ ۸ شهریور ۱۴۰۴ در زندان قزل‌حصار به دار آویخته شد.25
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از راست به چپ: محمدرضا بدوی و رضا مولایی

وقتی رحیم قنبرزاهی، شهروند بلوچ، در سال ۱۳۹۶ بازداشت شد، خانواده‌اش توان مالی برای 
گرفتن وکیل نداشتند. مشخص نیست که آیا برای او وکیل تسخیری تعیین شده بود یا نه. رحیم 
به اتهام جرایم مرتبط با مواد مخدر به اعدام محکوم شد. با وجود آن‌که خانواده‌اش پس از سفری 

طولانی، ساعاتی پیش از اجرای حکم برای آخرین ملاقات به زندان رسیدند، مسئولان زندان مانع از 
خداحافظی آن‌ها با فرزندشان شدند. رحیم قنبرزاهی ششم شهریور ۱۴۰۱ در زندان مرکزی شیراز 

اعدام شد.26

بسیاری از زندانیانی که به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر به اعدام محکوم می‌شوند، هرگز وکیل خود را نمی‌بینند؛ این در حالی است 
که قانون، حضور وکیل مدافع را برای تمامی متهمان در دادگاه الزامی می‌داند. مهرانگیز کار، وکیل حقوق بشر ایرانی که از اواسط 
دهه ۱۳۸۰ خارج از ایران زندگی می‌کند، در گفت‌وگو با سازمان حقوق بشر ایران درباره اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر شهادت 

داده است زمانی که هنوز در ایران وکالت می‌کرد، »فردی از نهادی که دستگاه قضایی را کنترل می‌کند« از او خواسته بود با امضای 
وکالت‌نامه‌های سفید با آن‌ها همکاری کند. او می‌گوید وقتی درباره نقش خود پرس‌وجو کرده است، به او گفته‌اند که این وکالت‌نامه‌ها 

در برخی پرونده‌ها استفاده خواهد شد و او در هیچ مرحله‌ای از روند دادرسی با موکلان خود دیدار نخواهد داشت.27

محمدرسول شه‌بخش )نوتی‌زهی(، شهروند بلوچ، پس از آن‌که با هشت گلوله به 
ناحیه شکم و پاها هدف قرار گرفته بود، بازداشت شد. با وجود آن‌که حکم اعدامش چهار 
بار ازسوی دیوان‌عالی کشور نقض شده بود، قاضی قربانی، رئیس شعبه اول دادگاه انقلاب 
کرمان، به او گفته بود: »باید اعدام شوی.« او در تاریخ ۱۸دی ۱۴۰۱ به‌طور مخفیانه در 

زندان مرکزی کرمان اعدام شد.28

محمدرضا بدوی، شهروند کرد ۴۸ ساله و پدر چهار فرزند، رضا 
مولایی، شهروند کرد ۴۸ ساله، و مهدی حسینی، شهروند 
ترک ۴۶ ساله، در یک پرونده مشترک در سال ۱۳۹۸ بازداشت 

شدند. به گفته منابع مطلع سازمان حقوق بشر ایران، »هیچ مواد 
مخدری هرگز کشف نشد و دادگاه انقلاب صرفاً براساس علم قاضی 
آن‌ها را به اعدام محکوم کرد.« با این حال، رئیس‌کل دادگستری 
آذربایجان غربی اعلام کرد که آن‌ها »اعضای یک باند قاچاق مواد 
مخدر« بوده‌اند و قاچاق »یک تنُ مواد مخدر« به آن‌ها نسبت داده 
شده است.29 این سه نفر در تاریخ ۱۸ آبان ۱۴۰۴ در زندان مرکزی 

ارومیه اعدام شدند.30

خضر قویدل در سال ۱۳۹۲ به اتهام حمل مواد مخدر از نوع شیشه به همراه دو نفر 
دیگر در ارومیه بازداشت شد. او در دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شد، درحالی‌که پرونده‌اش 
همچنان در دیوان‌عالی کشور در حال رسیدگی بود. با وجود این، خضر قویدل در تاریخ ۲۰ 

شهریور ۱۳۹۹ در زندان مرکزی ارومیه اعدام شد.31 ده ماه بعد، در تیرماه ۱۴۰۰، دیوان‌عالی 
کشور حکم اعدام او را نقض و مجازات هم‌پرونده‌ای‌هایش را به ۳۰ سال حبس تقلیل داد. 
به خانواده خضر گفته شد که می‌توانند شکایت کنند و مستحق دریافت دیه اعلام شدند. 

خانواده او به سازمان حقوق بشر ایران گفته‌اند: »حتی اگر میلیاردها تومان هم به ما بدهند، 
جبران چیزی که از ما گرفته شد، نمی‌شود.«32
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چارچوب حقوقی
پرونده‌های اعدام مرتبط با مواد مخدر در ایران برپایه سه سند حقوقی اصلی مورد رسیدگی قرار می‌گیرند. قانون مبارزه با مواد 

مخدر که نخستین‌بار در سال ۱۳۶۷ تصویب و در سال‌های ۱۳۷۶، ۱۳۸۹ و ۱۳۹۶ اصلاح شد، جرایم ماهوی مرتبط با مواد مخدر و 
مجازات‌های آن‌ها، از جمله موارد قابل اعمال مجازات اعدام، را تعریف می‌کند. قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ چارچوب کلی 

مسئولیت کیفری، از جمله قواعد مربوط به تعیین مجازات، تخفیف و تشدید آن، و نحوه صدور و اجرای احکام اعدام را فراهم می‌آورد.۳۴ 
قانون آیین دادرسی کیفری که در سال ۱۳۹۳ تصویب و از سال ۱۳۹۴ لازم‌الاجرا شد، فرایند دادرسی کیفری را تنظیم کرده و برای 
نخستین‌بار حق تجدیدنظرخواهی در پرونده‌های اعدام مرتبط با مواد مخدر را پیش‌بینی کرده است. این سه سند درمجموع چارچوب 

ماهوی و شکلی حاکم بر پرونده‌های اعدام مرتبط با مواد مخدر در ایران را تشکیل می‌دهند.۳۵

بخش دوم قانون مجازات اسلامی چهار نوع مجازات را تعریف می‌کند: حد، قصاص، دیه و تعزیر. ماده ۱۸ این قانون، تعزیر را »مجازاتی 
که مشمول حد، قصاص یا دیه نیست« تعریف می‌کند. از این‌رو، جرایم مرتبط با مواد مخدر در زمره جرایم تعزیری قرار می‌گیرند. 

مجازات‌های تعزیری به اعمالی تعلق می‌گیرند که یا در شرع ممنوع شده‌اند یا نقض مقررات حکومتی محسوب می‌شوند و نوع، میزان 
و قواعد تخفیف، تعلیق یا معافیت آن‌ها به موجب قانون تعیین می‌شود، نه شریعت؛ امری که آن‌ها را ذاتاً قابل اصلاح می‌کند. ماده 

۱۸ همچنین دادگاه‌ها را ملزم می‌کند انگیزه مرتکب، وضعیت روانی، شیوه ارتکاب، پیامدهای جرم، رفتار پس از وقوع جرم و شرایط 
شخصی متهم را مدنظر قرار دهند. ماده ۱۹، مجازات‌های تعزیری را به هشت درجه تقسیم می‌کند. مواد ۳۷ تا ۳۹ امکان تخفیف 
مجازات‌های تعزیری را بر اساس عواملی چون انگیزه، وضعیت روانی، سن، سابقه کیفری، همکاری، جبران خسارت یا ابراز ندامت 

پیش‌بینی می‌کنند و برای مرتکبان فاقد سابقه در جرایم خفیف امکان معافیت قائل می‌شوند. ماده ۱۱۵ نیز در صورت توبه پیش از 
قطعیت حکم یا همکاری متهم، اجازه لغو یا تخفیف مجازات‌های تعزیری در جرایم کم‌درجه را می‌دهد و در جرایم شدیدتر، از جمله 

جرایم مواد مخدری که مشمول اعدام می‌شوند، کاهش مجازات را مجاز می‌داند، اما لغو خودکار را پیش‌بینی نمی‌کند.

پاسخ جمهوری اسلامی به انتقادها
در چهارمین دور بررسی دوره‌ای جهانی وضعیت حقوق بشر ایران )UPR( در سال ۲۰۲۵، ۵۱ توصیه برای بهبود وضعیت حقوق بشر 

به حکومت جمهوری اسلامی ارائه شد که ۴۶ مورد آن درباره مجازات اعدام بود. از این میان، ۹ توصیه ارائه‌شده خواستار محدود کردن 
استفاده از مجازات مرگ به »جدی‌ترین جرایم« مطابق با ماده ۶ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی بودند و چهار توصیه نیز 

به‌طور مشخص خواهان پایان دادن به اعدام‌ها برای جرایم مرتبط با مواد مخدر شدند.

مقام‌های جمهوری اسلامی در پاسخ، استفاده از مجازات اعدام برای جرایم مواد مخدر را به‌عنوان واکنشی ضروری به تهدیدهای امنیتی 
توجیه کردند. آن‌ها با اشاره به موقعیت جغرافیایی ایران در مسیر اصلی قاچاق مواد مخدر از افغانستان به اروپا، ایران را کشوری در خط 
مقدم مقابله با جریان مواد مخدر معرفی کردند. آن‌ها همچنین به کشته‌شدن نزدیک به ۴۰۰۰ نفر از نیروهای انتظامی و مجروح‌شدن 
هزاران نفر دیگر در عملیات‌های مبارزه با مواد مخدر اشاره کردند و این موضوع را دلیلی بر مصداق »جدی‌ترین جرایم« محسوب شدن 

قاچاق مواد مخدر دانستند. افزون بر این، اصلاحیه سال ۱۳۹۶ قانون مبارزه با مواد مخدر به‌عنوان شاهدی بر کاهش کلی اعدام‌های 
مرتبط با مواد مخدر در سال‌های اخیر ارائه شد.33

با این حال، اگر ادعای مقام‌ها مبنی‌بر کشته‌شدن نزدیک به ۴۰۰۰ مأمور نیروی انتظامی در چارچوب عملیات‌های مبارزه با مواد مخدر 
درست باشد، هر فردی که به ارتکاب چنین قتل‌هایی متهم است، باید به اتهام »قتل عمد« و مطابق با قوانین قصاص تحت پیگرد قرار 
گیرد. اعدام این افراد صرفاً براساس اتهامات مرتبط با مواد مخدر، به‌جای اتهام‌هایی که بازتاب‌دهنده رفتار ادعایی مرگبار آن‌ها باشد، با 
الزامات قواعد بین‌المللی حقوق بشر ناسازگار است. افزون بر این، همان‌گونه که این گزارش نشان می‌دهد، اگرچه اصلاحیه سال ۱۳۹۶ 

در مقطعی به کاهش موقت اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر انجامید، اما این روند از سال ۱۴۰۰ در عمل معکوس شده است.
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قانون مبارزه با مواد مخدر، قانون اصلی حاکم بر جرایم مستوجب اعدام در حوزه مواد مخدر در ایران است. این قانون کشت خشخاش، 
کوکا یا شاهدانه با قصد تولید مواد مخدر )ماده ۲(، نگهداری و قاچاق عمده مواد سنتی مانند تریاک و حشیش )مواد ۴ و ۵(، قاچاق 
و نگهداری مواد صنعتی مانند هروئین، مرفین، کوکائین، مت‌آمفتامین و MDMA )ماده ۸(، قاچاق مسلحانه )ماده ۱۱(، رهبری یا 
تأمین مالی شبکه‌های قاچاق )ماده ۱۸( و واداشتن کودکان یا افراد دارای ناتوانی ذهنی به ارتکاب جرایم مرتبط با مواد مخدر )ماده 

۳۵( را جرم‌انگاری می‌کند.

پیش از اصلاحیه سال ۱۳۹۶، مجازات اعدام در بسیاری از موارد، عمدتاً براساس میزان مواد یا تکرار جرم، الزامی بود. از جمله این موارد 
می‌توان به کشت خشخاش در چهارمین محکومیت )بند ۴ ماده ۲(، واردات، تولید یا قاچاق بیش از ۵ کیلوگرم تریاک یا سایر مواد 

سنتی )بند ۴ ماده ۴(، نگهداری یا قاچاق همین میزان در سومین محکومیت )بند ۴ ماده ۵(، واردات یا قاچاق بیش از ۳۰ گرم هروئین 
یا سایر مواد صنعتی )بند ۶ ماده ۸( یا چهارمین محکومیت تحت ماده ۹ در صورت رسیدن مجموع به ۳۰ گرم اشاره کرد.

اصلاحیه سال ۱۳۹۶ )ماده ۴۵( دامنه شمول مجازات اعدام را محدودتر کرد. حتی در مواردی که جرم از نظر ماهوی مستوجب اعدام 
باشد، متهم تنها درصورتی »مفسد فی‌الارض« تلقی و به اعدام محکوم می‌شود که دست‌کم یکی از عوامل مشدد وجود داشته باشد: 
الف( استفاده از سلاح برای مقابله با نیروهای انتظامی؛ ب( رهبری، سازمان‌دهی یا تأمین مالی شبکه قاچاق یا استفاده از کودکان یا 

افراد دارای ناتوانی ذهنی؛ ج( سابقه قطعی محکومیت به جرم مواد مخدری که مجازات آن اعدام، حبس ابد یا بیش از ۱۵ سال حبس 
بوده است؛ یا د( مقادیر بسیار بالا، شامل بیش از ۵۰ کیلوگرم برای مواد مشمول ماده ۴ یا بیش از ۲ کیلوگرم برای هروئین و سایر مواد 
سخت مشمول ماده ۸ و ۳ کیلوگرم برای برخی دیگر از مواد همان ماده. در نبود این عوامل، حداکثر مجازات تا ۳۰ سال حبس، همراه 

با جزای نقدی سنگین و مصادره اموال مرتبط با جرم خواهد بود.

شکنجه یا مجازات‌های ظالمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز به‌عنوان مجازات قانونی
علاوه بر پیش‌بینی مجازات اعدام، قانون مبارزه با مواد مخدر مجازات بدنی شلاق را نیز برای طیف گسترده‌ای از جرایم مرتبط با مواد 
مخدر مجاز می‌داند؛ آن هم اغلب بدون تعیین حداقل معنادار برای میزان مواد. درمورد مواد موسوم به سنتی مانند تریاک یا حشیش، 

مواد ۴ و ۵ این قانون برای نگهداری، خرید یا فروش هر مقدار تا سقف ۵۰ گرم، تا ۵۰ ضربه شلاق را مجاز می‌دانند؛ به‌گونه‌ای که حتی 
مقادیر ناچیز را نیز دربر می‌گیرد. درمورد مواد صنعتی مانند هروئین یا مت‌آمفتامین، ماده ۸ برای مقادیر تا ۵ سانتی‌گرم )۰.۰۵ گرم( 

۲۰ تا ۵۰ ضربه شلاق مقرر کرده است؛ باز هم بدون تعیین حداقل.

افزون بر این مقررات مبتنی‌بر میزان، شلاق برای اعمالی مستقل از مقدار ماده نیز الزامی شده است: افراد غیرمعتاد که مواد مخدر 
مصرف کنند )ماده ۱۹: ۲۰ تا ۷۴ ضربه شلاق برای مواد ماده ۴ و ۵۰ تا ۷۴ ضربه برای مواد ماده ۸(، نگهداری بذر، غلاف یا برگ )ماده 

۳: ۱ تا ۷۰ ضربه شلاق، با شرط قصد درمورد بذر شاهدانه(، تکرار کشت خشخاش، کوکا یا شاهدانه )ماده ۲: در بار دوم ۳۰ تا ۷۰ 
ضربه و در بار سوم ۱ تا ۷۰ ضربه شلاق(، اداره مکان مصرف مواد )ماده ۱۴: ۲۰ تا ۷۴ ضربه شلاق(، و تولید، فروش یا نگهداری ابزار 

مصرف مواد )ماده ۲۰: به‌ترتیب ۱۰ تا ۵۰ و ۵ تا ۲۰ ضربه شلاق(. این مقررات به دادگاه‌ها اجازه می‌دهد برای مقادیر بسیار اندک مواد 
کنترل‌شده یا حتی مصرف شخصی، مجازات شلاق اعمال کنند.

مصادره اموال و جریمه‌های نقدی
قانون مبارزه با مواد مخدر به دادگاه‌ها اختیار می‌دهد در مراحل مختلف، دستور مصادره اموال و دارایی‌های ناشی از جرایم مواد مخدر 

را صادر کنند. طبق ماده ۲۸، تمامی اموالی که از طریق قاچاق مواد مخدر به دست آمده و همچنین دارایی‌های متهمان متواری 
می‌تواند به نفع دولت مصادره شود. مصادره اموال همچنین در کنار احکام اعدام یا حبس‌های طولانی در پرونده‌های سنگین قاچاق 

)برای نمونه ذیل مواد ۴، ۵، ۸ و ۴۵( الزامی است و دادگاه‌ها مطابق ماده ۳۶ موظف‌اند در رأی خود، اموال مشخصی را که باید مصادره 
شود، دقیقاً تعیین کنند. خودروهایی که برای حمل مواد مخدر استفاده یا در درگیری‌های مسلحانه توقیف شده‌اند نیز می‌توانند مصادره 
شوند )مواد ۲۸ و ۳۰(. این مقررات امکان توقیف گسترده اموالی را فراهم می‌کند که با جرایم مواد مخدر مرتبط دانسته می‌شوند یا ادعا 

می‌شود مرتبطند؛ اقدامی که غالباً به‌صورت پیامد خودکار محکومیت اعمال می‌شود.

قانون مبارزه با مواد مخدر همچنین جریمه‌های نقدی از ۱۰ هزار تا ۱۰۰ میلیون تومان را پیش‌بینی کرده است که با توجه به نوع و 
میزان مواد و تکرار جرم افزایش می‌یابد. در صورت ناتوانی متهم از پرداخت جریمه، حبس بدل از جزای نقدی با نرخ قانونی تبدیل 
۱۰۰۰ تومان در روز اعمال می‌شود )با امکان افزایش به ۲۰۰۰ تا ۵۰۰۰ تومان در روز در صورت حسن رفتار( و سقف آن ۱۰ سال 

است.۳۶
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اصلاحیه ۲۰۱۷ و بازگشت عملی روند اعدام‌ها
همان‌طور که سازمان حقوق بشر ایران در آن زمان اشاره کرد، ضعف اصلی اصلاحیه سال ۱۳۹۶ این بود که به تضمین‌های دادرسی 

عادلانه و حق محاکمه منصفانه نپرداخته بود.۳۷ همان‌طور که نمودار ۱ در صفحه ۹ نشان می‌دهد، اگرچه بین سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ 
کاهش موقتی در اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر رخ داد، این روند از سال ۱۴۰۰ شمسی )۲۰۲۱ میلادی( درعمل معکوس شده است؛ 

به‌طوری‌که اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر هر سال به شکل پیوسته افزایش یافته و از میانگین ۲۶ مورد در سال در دوره ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۰ به دست‌کم ۵۰۳ مورد در سال ۲۰۲۴ و دست‌کم ۶۹۷ مورد بین ژانویه تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵ رسیده است.

در ۲۹ مهر ۱۴۰۴ سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس گفت طرحی برای اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر پیشنهاد شده 
است که مجازات اعدام را از هشت عنوان مجرمانه مرتبط با مواد مخدر حذف می‌کند و دامنه اعمال مجازات مرگ در این پرونده‌ها را 

به‌شکل قابل توجهی محدود خواهد کرد.۳۸ با این حال، هیچ متن رسمی از اصلاحات پیشنهادی، جدول زمانی تصویب، یا جزئیات مواد 
مشخصی که قرار است تغییر کند منتشر نشده است و درنتیجه، دامنه و تأثیر عملی اصلاحات اعلام‌شده روشن نیست.

افزایش دوباره اعدام‌ها، به ویژه در پرونده‌های مواد مخدر، باید در چارچوب گسترده‌تر سیاسی ایران و اتکای حکومت به مجازات اعدام 
به‌عنوان ابزار سرکوب سیاسی و کنترل اجتماعی فهم شود. پس از اعتراضات سراسری آبان ۱۳۹۸ که با سرکوب بی‌سابقه مواجه شد،۳۹ 

محدودیت‌های ناشی از همه‌گیری کرونا به‌طور ناگهانی میزان ناآرامی عمومی را کاهش داد و بسیج گسترده را موقتاً محدود کرد. 
اعتراضات عمومی در سال ۱۴۰۰ با تجمعات اعتراضی آب در اصفهان دوباره اوج گرفت۴۰ و در جریان اعتراضات سراسری »زن، زندگی، 

آزادی« در سال ۱۴۰۱، که بزرگ‌ترین و گسترده‌ترین چالش علیه جمهوری اسلامی در چند دهه اخیر  بود،۴۱ به‌شکل چشمگیری 
تشدید شد. در چنین فضای ناپایداری مداوم سیاسی، اعدام‌ها به‌مثابه ابزاری برای ارعاب عمل می‌کنند و در واکنش به بی‌ثباتی‌های 

اجتماعی و سیاسی، توانایی حکومت برای اعمال کنترل مطلق بر مرگ و زندگی را به نمایش می‌گذارند.
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همکاری ایران با دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم 
سازمان ملل متحد

مأموریت اعلام‌شده دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد

طبق برنامه مشارکت کشوری برای جمهوری اسلامی ایران )۲۰۲۳ تا ۲۰۲۶(، ماموریت دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل 
متحد ارائه یک چارچوب راهبردی کلان برای مشارکت فنی جامع، کمک مالی و همکاری به‌منظور پشتیبانی از سیاست‌ها، اقدامات و 

تلاش‌های ملی برای پیشگیری و مقابله با مواد مخدر، جرم و فساد و نیز تقویت پیشگیری از جرم و عدالت کیفری است.

این برنامه حول چهار زیربرنامه سازمان‌دهی شده است: ۱( مدیریت مرزها و قاچاق غیرقانونی: با هدف حمایت و تقویت ظرفیت‌های 
ملی در مدیریت مرز، کنترل مواد مخدر و مواد شیمیایی پیش‌ساز غیرمجاز، شامل کنترل مواد روانگردان جدید، کشفیات، ارائه آموزش 

تخصصی و تأمین تجهیزات، و تقویت تعاملات منطقه‌ای و بین‌المللی؛ ۲( جرم، فساد و عدالت کیفری: با هدف حمایت از سیاست‌ها 
و تلاش‌های ملی برای پیشگیری و مقابله با جرم و فساد و تقویت پیشگیری از جرم و عدالت کیفری با مشورت نهادهای داخلی؛ ۳( 
پیشگیری، درمان، توان‌بخشی اعتیاد و مراقبت‌های اچ‌آی‌وی: با هدف کاهش تقاضای مواد مخدر و آسیب‌های سلامت و اجتماعی 

مرتبط از طریق خدمات درمانی و مراقبتی جامع، یکپارچه، مبتنی‌بر شواهد و حقوق‌محور برای اختلالات مصرف مواد مخدر و اچ‌آی‌وی/
ایدز، شامل خدمات کاهش آسیب و حمایت از زنان، خانواده‌ها، جوامع و افراد زندانی؛ ۴( توسعه جایگزین و معیشت پایدار: با هدف 

ترویج مشارکت‌ها برای پیشبرد معیشت پایدار و توسعه جایگزین در مناطق مرزی.۴۲

علاوه‌بر این، »گروه مینی‌دوبلین« که متشکل از ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا، استرالیا، کانادا، ژاپن، نروژ، ایالات متحده، کمیسیون 
اروپا و دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد است نیز شریک بیرونی این برنامه معرفی شده است. این گروه »وظیفه 

اصلی تهیه گزارش‌های محلی از وضعیت، تسهیل هماهنگی در سیاست مواد مخدر و کمک‌ها، گفت‌وگو با کشور میزبان درباره کنترل 
مواد مخدر، تدوین توصیه‌ها و اجرای جهت‌گیری‌های گروه مرکزی دوبلین و رؤسای منطقه‌ای« را برعهده دارد. گروه مینی‌دوبلین در 
تهران از »نمایندگان سفارت‌های کشورهای عضو تشکیل می‌شود، درحالی‌که کشورهای دیگر به‌عنوان ناظر مشارکت دارند و در حال 

حاضر ریاست آن با آلمان است. دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در جمهوری اسلامی ایران نیز به گروه مینی‌دوبلین 
پشتیبانی تخصصی، فنی و دبیرخانه‌ای ارائه می‌دهد.«۴۳ سیاسی، ضروری است و باید تضمین کند که فعالیت‌های سازمان ملل به صورت 

مستقیم یا غیرمستقیم به اعمال مجازات اعدام برخلاف حقوق بین‌الملل منجر نمی‌شود.

جمهوری اسلامی چگونه از این نهاد بین‌المللی برای کسب مشروعیت استفاده می‌کند

مقام‌های جمهوری اسلامی اصلاحیه سال ۱۳۹۶ قانون مبارزه با مواد مخدر را عمدتاً تحت فشار بین‌المللی مطرح کردند. نکته مهم این 
بود که برخی کشورهای اروپایی مانند ایرلند۴۴ و دانمارک۴۵ به‌دلیل شمار بالای اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر حاضر به تأمین مالی 

پروژه‌های بیشتر نبودند.

اصلاحیه ۱۳۹۶ به کاهش قابل توجه اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر انجامید؛ از میانگین سالانه ۴۰۳ مورد به میانگین ۲۶ مورد در سه 
سال بعد. به گفته حسن نوروزی،۴۶ نماینده مجلس جمهوری اسلامی، شمار احکام اعدامی که درنتیجه این اصلاحیه به مجازات‌های 

دیگر تبدیل شد می‌توانست تا حدود ۶۰۰۰ مورد باشد. با این‌حال، همان طور که بخش‌های پیشین نشان داد، این روند از سال ۱۴۰۰ 
در عمل معکوس شده است.

پس از بازگشت روند صعودی از سال ۱۴۰۰ شمسی )۲۰۲۱ میلادی(،۴۷ سازمان حقوق بشر ایران به همراه ده‌ها سازمان بین‌المللی و 
ایرانی از دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد خواستند تا کمک‌های مالی خود را مشروط به توقف اعدام‌ها در پرونده‌های 
مواد مخدر کند.۴۸ با این حال، این سازمان با وجود اذعان به افزایش اعدام‌ها۴۹ و اعلام مخالفت با مجازات اعدام،۵۰ در ماه مارس ۲۰۲۳ 

توافق تازه‌ای برای تقویت همکاری با ایران امضا کرد.۵۱ این همکاری شامل زیربرنامه‌ای در زمینه »مدیریت مرز و قاچاق غیرقانونی« 
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است که هدف آن ارائه »آموزش فنی و پشتیبانی برای ارتقا و تقویت ظرفیت‌ها و دانش فنی نیروهای انتظامی، پلیس مبارزه با مواد 
مخدر و گمرک« عنوان شده است.۵۲ چنین حمایتی می‌تواند به بازداشت‌های بیشتر، محکومیت‌هایی مبتنی بر اعترافات اخذشده تحت 

شکنجه در محاکمه‌های آشکارا ناعادلانه، و درنهایت به اعدام‌های بیشتر منجر شود.

علاوه‌بر این، مقام‌های جمهوری اسلامی همکاری با دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد را به‌عنوان مستمسکی برای 
توجیه اعدام متهمان مواد مخدر به کار می‌گیرند. سکوت این نهاد بین‌المللی دربرابر اعدام صدها نفر در هر سال، در کنار حمایت آن از 

نهادهای انتظامی ایران و اعطای مشروعیت سیاسی به اعدام‌ها، این سازمان را در این اعدام‌ها شریک می‌کند.

دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد همکاری خود با جمهوری اسلامی را بدون توجه به شمار بالای اعدام‌های مرتبط با 
مواد مخدر ادامه می‌دهد. در دسامبر ۲۰۲۴، این نهاد با هماهنگی ستاد مبارزه با مواد مخدر جمهوری اسلامی ایران یک دوره آموزشی 

تخصصی پنج‌روزه با عنوان »رسیدگی و تحقیق در جرایم مرتبط با قاچاق مواد مخدر« برای گروهی از افسران ارشد پلیس مبارزه با مواد 
مخدر در تهران برگزار کرد.۵۳

در نشست دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در ایران با دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر جمهوری اسلامی ایران که 
۱۷ فوریه ۲۰۲۵برگزار شد، نماینده کشوری این نهاد بین‌المللی »همکاری جاری و ابتکارات مشترک میان دفتر مقابله با مواد مخدر و 
جرم سازمان ملل متحد و ستاد مبارزه با مواد مخدر را بسیار مثبت و قابل تقدیر« توصیف کرد و بر تعهد خود و سازمان متبوعش به 

گسترش همکاری و جذب منابع مالی بیشتر برای پشتیبانی از برنامه‌های ایران تأکید کرد.۵۴

براساس گزارش روزنامه تهران‌تایمز از این نشست، »برای افزایش ظرفیت عملیاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر ایران، دفتر مقابله با 
مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در تاریخ ۵ فوریه با تأمین مالی دولت ژاپن، چهار دستگاه ردیاب مواد مخدر به سازمان گمرک و 
پلیس مبارزه با مواد مخدر ایران ارائه کرد. همچنین با کمک سخاوتمندانه دولت ژاپن، دفتر ایران این نهاد در سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 
تجهیزات کلیدی ازجمله دستگاه‌های شناسایی مواد مخدر، سگ‌های مواد یاب، تریلرهای سگ‌های موادیاب و سایر ملزومات برای مراکز 

سگ‌های موادیاب تهیه کرد.«۵۵

مطابق با سیاست دقت لازم حقوق بشری سازمان ملل متحد )HRDDP، ۲۰۱۵( و همچنین تضمین‌های سازمان ملل متحد درباره 
حفاظت از حقوق افرادی که با مجازات اعدام مواجه‌اند )قطعنامه ۵۰/۱۹۸۴ شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد(، این 
سازمان باید اطمینان حاصل کند که حمایتش از نیروهای انتظامی، دادستانی، قضایی یا نهادهای اصلاح و تربیت در بخش کنترل 
مواد مخدر در ایران، به اعدام‌هایی که در نقض با معیارهای بین‌المللی حقوق بشر انجام می‌شود، کمک نمی‌کند یا آن‌ها را تسهیل 

نمی‌کند. در چارچوب اهداف منشور سازمان ملل متحد که ترویج احترام به حقوق بشر را شامل می‌شود، دفتر مقابله با مواد مخدر و 
جرم سازمان ملل متحد موظف است پیش از ارائه کمک، ارزیابی‌های دقیق مخاطرات را انجام دهد و بر این احتمال تمرکز کند که این 
حمایت ممکن است در تعقیب قضایی یا محکومیت‌هایی به‌کار رود که به صدور حکم اعدام بدون رعایت کامل تضمین‌های شکلی لازم 
منجر می‌شوند؛ در مواردی که چنین مخاطراتی وجود دارد، سازمان ملل متحد باید تعامل خود را مشروط به اجرای سختگیرانه همان 
تضمین‌ها کند؛ ازجمله حق محاکمه منصفانه، حفاظت در برابر اعترافات اجباری، دسترسی به وکیل، حق تجدیدنظرخواهی، و رعایت 

اصل تناسب. همچنین باید کمک‌های خود را به‌سمت پیشگیری، درمان، اصلاحات قضایی و گزینه‌های غیرمرگبار هدایت کند. همچنین 
دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد باید رفتار شرکای مورد حمایت را نیز پایش کند و درصورتی‌که نقض‌های جدی 
با وجود اقدامات مربوط به کاهش مخاطرات ادامه یابد، آماده تعلیق یا قطع کمک باشد. این اقدام‌ها برای انجام وظیفه منشورمحور 

سازمان ملل متحد در ترویج و احترام به حقوق بشر، ازجمله حق حیات و تضمین‌های دادرسی عادلانه تحت میثاق بین‌المللی حقوق 
مدنی و سیاسی، ضروری است و باید تضمین کند که فعالیت‌های سازمان ملل متحد به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به اعمال مجازات 

اعدام برخلاف حقوق بین‌الملل منجر نمی‌شود.
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توصیه‌ها

  از دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد می‌خواهیم با توجه به وظیفه خود براساس منشور سازمان 
ملل متحد، فوراً یک ارزیابی مستقل از مخاطرات جدی حقوق بشری ناشی‌از تعقیب قضایی و اجرای احکام اعدام در 

پرونده‌های مرتبط با مواد مخدر انجام دهد.

  از کشورهایی که پروژه‌های دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد را تأمین مالی می‌کنند، می‌خواهیم 
که آن را به توقف اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر مشروط کنند.

همچنین، ما از جامعه بین‌المللی و همه کشورهایی که به اصول جهان‌شمول حقوق بشر پای‌بندند، 
می‌خواهیم که:

   اعدام‌ها به‌دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر در ایران را به‌طور علنی محکوم کنند.

   خواستار توقف فوری اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر شوند.

   موضوع اعدام‌ها و به‌طور ویژه اعدام‌های مرتبط با مواد مخدر را در تمامی تعاملات دیپلماتیک و سیاسی با 
جمهوری اسلامی مطرح کنند.

   همکاری‌های بین‌المللی را مشروط به رعایت استانداردهای حقوق بشر کنند.

   از نظارت و پاسخگویی بین‌المللی در قبال اعدام‌های گسترده مرتبط با مواد مخدر حمایت کنند.
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